11 Principalmente á las horas destinadas para la oracion; y aunque se juntasen ya en esta, ya en aquella casa para celebrar sus agapes, ó para participar del Eucarístico Sacramento, no por eso dejaban de concurrir al templo á las horas acostumbradas.

nem, sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis,

47. Collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem. Dominus autem augebat qui salvi fierent quotidie in idipsum.

casas, tomaban la comida con alegría y sencillez de corazon,

47. Alabando á Dios, y hallando gracia con todo el pueblo<sup>1</sup>. Y el Señor aumentaba cada dia los que se habian de salvar en esta unidad<sup>2</sup>.

## CAPÍTULO III.

Pedro y Juan eran á un cojo que lo era de nacimiento, y á quien todos conocian. Pedro viendo el grande espanto que habia producido este milagro, declara que habia sido hecho en virtud de la fe en el nombre de Jesucristo, el cual era el verdadero Mesias prometido en la Ley y en los profetas. Por último los exhorta á hacer penitencia.

1. Petrus autem, et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam.

2. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suæ, bajulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum.

3. Is cum vidisset Petrum, et Joannem incipientes introire in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet.

4. Intuens autem in eum Petrus cum Joanne, dixit: Respice in nos.

5. At ille intendebat in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis.

6. Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Jesu Christi Nazareni surge, et ambula.

7. Et apprehensâ manu ejus dexterâ, allevavit eum, et profinus consolidatæ sunt bases ejus, et plantæ.

8. Et exiliens stetit, et ambulabat: et intravit cum illis in templum ambulans, et exiliens, et laudans Deum.

9. Et vidit omnis populus eum ambulantem, et laudantem Deum.

10. Cognoscebant autem illum, quod ipse

1. Pedro y Juan iban al templo á la oracion á hora de nona<sup>3</sup>.

2. Y traian á un hombre, que era cojo desde el vientre de su madre: al cual ponian cada dia á la puerta del templo llamada la Hermosa<sup>4</sup>, para que pidiese limosna á los que entraban en el templo.

3. Este cuando vió á Pedro y á Juan que iban á entrar en el templo, rogaba que le diesen limosna.

4. Y Pedro fijando en él los ojos juntamente con Juan, le dijo: Miranos.

5. Y él los miraba con atencion<sup>5</sup>, esperando recibir de ellos alguna cosa.